
 

 
 

COMUNE DI TESERO 
   PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 45 DI DATA 22.11.2017 DEL SEGRETARIO 

COMUNALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Formazione del personale dipendente per il periodo dal 22.11.2017 al 31.12.2017. 

Impegno di spesa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Atteso che la formazione costituisce un fondamentale strumento di aggiornamento e di 

crescita professionale del personale dipendente, nonché un indispensabile presupposto 

per un costante miglioramento dei livelli di produttività, di efficienza e di efficacia 

dell’azione amministrativa e gestionale comunale. 

 

Rilevato che, al fine di conseguire i suddetti obiettivi di formazione ed aggiornamento 

del personale dipendente, l’articolo 87 del vigente Contratto Collettivo Provinciale di 

Lavoro del personale del comparto autonomie locali e l’articolo 29 del Contratto 

collettivo provinciale di lavoro del personale dell’area della dirigenza e segretari 

comunali del comparto autonomie locali prevedono per il Comune l’obbligo di istituire 

a bilancio un apposito fondo, con uno stanziamento annuo pari almeno allo 0,80% del 

totale delle retribuzioni lorde dell’anno precedente a quello di riferimento. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale di Tesero n. 21 dd. 24.10.1995 con 

la quale il Comune ha aderito al Consorzio dei Comuni Trentini. 

 

Ritenuta la società partecipata in house Consorzio dei Comuni Trentini s.c.a.r.l. idonea 

e qualificata per lo svolgimento del servizio di formazione in base alla pregressa e 

soddisfacente esperienza. 

 

Visto il piano formativo del Consorzio dei Comuni Trentini che prevede corsi di 

formazione ed aggiornamento professionale destinati appositamente ai dipendenti ed ai 

segretari comunali dei Comuni nelle materie di maggior interesse per le 

amministrazioni comunali (lavori pubblici, contabilità, urbanistica, espropriazioni, 

tributi, anagrafe, stato civile, commercio, ecc.). 

 

Ritenuto tale piano valido e confacente alle necessità dell’amministrazione comunale e 

dato atto che i dipendenti verranno autorizzati dal segretario comunale a partecipare agli 

specifici corsi di formazione di volta in volta programmati, in relazione alle materie di 

rispettiva competenza.  

 

Visto l’articolo 21 della legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e ss.mm., ed in 

particolare il comma 4 che legittima la conclusione del contratto di affido di beni e 

servizi, qualora l’importo contrattuale non ecceda € 46.000,00.= al netto dell’IVA, 

mediante trattativa diretta con il soggetto o la ditta ritenuti idonei.  

 

Ritenuto di impegnare per la partecipazione ai suddetti corsi per il periodo dal 

22.11.2017 al 31.12.2017 la somma ancora disponibile pari ad € 200,00.= all’intervento 

1010203 - capitolo 520 - codice NOC U/1.03.02.04.999 del bilancio di previsione 2017-

2019, competenza 2017, ove sussiste adeguata disponibilità per poter procedere 

all’impegno della relativa spesa. 

 

Rilevato che l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture, con determinazione n. 4 dd. 07.07.2011, ha espressamente escluso i cd. 

affidamenti in house dagli obblighi di tracciabilità dei pagamenti previsti dalla              

L. 136/2010. 

 

Visto il Bilancio di Previsione 2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 6 di data 18.04.2017. 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. per le disposizioni applicabili ai sensi della 



L.P. 18/2015. 

 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e ss.mm. 

 

Visto lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 441 

di data 26.01.1994 e ss.mm. 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 33 di data 21.12.2000 e ss.mm. 

 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e ss.mm. 

 

Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario dei 

Comuni approvato con D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L come modificato dal D.P.Reg. 

01.02.2005 n. 4/L.  

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 48 di data 19.04.2017 relativa 

all’individuazione degli atti amministrativi e gestionali attribuiti alle competenza dei 

responsabili degli Uffici e dei Servizi. 

 

Ritenuto che il presente atto rientri nella competenza di gestione affidatagli dalla Giunta 

comunale con la summenzionata deliberazione. 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di impegnare, per i motivi meglio espressi in premessa narrativa, la spesa 

disponibile per la partecipazione dei dipendenti comunali ai corsi di formazione 

del Consorzio dei Comuni Trentini per il periodo dal 22.11.2017 al 31.12.2017, 

quantificata in € 200,00.=, all’intervento 1010203 - capitolo 520 - codice NOC 

U/1.03.02.04.999 del bilancio di previsione 2017-2019, competenza 2017, che 

presenta adeguata e sufficiente disponibilità. 

 

2. Di dare atto che i dipendenti verranno autorizzati dal segretario comunale a 

partecipare agli specifici corsi di formazione di volta in volta programmati, in 

relazione alle materie di rispettiva competenza. 

 

3. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 

per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanzia-

ria, dando atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto. 

 

4. Di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.R.G.A. di Trento entro 30 

giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, da parte di 

chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 

 

 

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

                                                                                  f.to dott. Alberto Santuari  

 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA 

(ai sensi dell’articolo 19 comma 1 del D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L e ss.mm.) 

 

Vista la documentazione istruttoria, ai sensi dell’articolo 19 comma 1 del D.P.G.R. 28 

maggio 1999 n. 4/L e ss.mm., si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 

del presente provvedimento. 

 

 

Tesero, 22.11.2017 

            

                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        f.to rag. Marianna Vanzetta  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


